

Số: /KH-PGDĐT

Bình Sơn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tập huấn bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý cấp huyện năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 812/KH – SGDDĐT ngày 05/9/2024 về triển khai mô hình dân vận khéo và Công văn số 2435/SGDDĐT- CTTTCNTX ngày 08/10/2024 về việc triển khai tập huấn sử dụng tài liệu về phòng chống bạo lực học đường; nhằm tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn cho giáo viên, cán bộ quản lý và triển khai nội dung tại các lớp tập huấn do Bộ Giáo dục, Sở Giáo dục Đào tạo Quảng Ngãi tổ chức, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) huyện Bình Sơn ban hành Kế hoạch tập huấn các nội dung bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý cấp huyện năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường, đổi mới hình thức tuyên truyền, nâng cao nhận thức của học sinh và gia đình học sinh về phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông theo hướng mở, gắn giáo dục hướng nghiệp với thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội.

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên trong tổ chức các hoạt động warm up/khởi động, giao nhiệm vụ gây hứng thú; kích thích nhu cầu tìm hiểu, khám phá, chia sẻ của học sinh ở đầu mỗi chủ đề, mỗi tiết, mỗi nhiệm vụ được giao; xác định được tính trải nghiệm trong các hoạt động giáo dục; phân tích những đặc thù ở 4 mạch nội dung để tổ chức các hoạt động nhằm đáp ứng những mục tiêu cần đạt được dựa theo năng lực phẩm chất.

- Tăng cường giáo dục về phòng chống bạo lực học đường.

2. Yêu cầu

Các nội dung bồi dưỡng, tập huấn phù hợp với thực tế tại địa phương, sát với nội dung đã được Bộ GDĐT, Sở GDĐT Quảng Ngãi tập huấn; công tác tập huấn bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung tập huấn

- Triển khai mô hình Dân vận khéo vào công tác Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh phổ thông.

- Tập huấn sử dụng tài liệu về phòng chống bạo lực học đường

2. Thành phần, số lượng

Mỗi trường cử 10 đại biểu gồm 01 cán bộ quản lí, 01 giáo viên Tổng phụ trách Đội, 08 giáo viên cốt cán dạy hoạt động trải nghiệm ở các khối lớp 6,7,8,9 (mỗi khối lớp 02 giáo viên).

3. Thời gian: Ngày 15, 16/10/2024 (buổi chiều).

Chia thành 02 lớp:

- Lớp số 1, khai mạc lúc 13 giờ 30 ngày 15/10/2024.
- Lớp số 2, khai mạc lúc 13 giờ 30 ngày 16/10/2024.

Phân chia đơn vị theo lớp tại Phụ lục 1 đính kèm.

4. Địa điểm

Hội trường Phòng Giáo dục và Đào tạo.

III. KINH PHÍ

- Phòng GDĐT chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức các lớp tập huấn, báo cáo viên.

- Các đơn vị cử đại biểu tham dự chi trả kinh phí theo quy định hiện hành.

1. Bộ phận Phổ thông

Chủ trì xây dựng kế hoạch, chương trình tập huấn cụ thể đối với từng nội dung tập huấn, tham mưu phân công báo cáo viên; lập dự toán kinh phí.

2. Các trường Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở

- Lập danh sách cán bộ quản lí, giáo viên tham dự các nội dung tập huấn về Phòng GDĐT (theo Phụ lục 2 đính kèm), đúng thành phần, theo thời gian quy định tập huấn, nhập danh sách cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn vào trang tính cán bộ quản lí.

- Triển khai tập huấn đại trà cho tất cả giáo viên trong đơn vị chưa tham gia tập huấn cấp huyện nhằm thực hiện tốt công tác giáo dục học sinh.

- Lồng ghép, tích hợp trong hoạt động dạy học ở một số môn học, hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt Đoàn - Đội,...trong việc sử dụng bộ tài liệu về phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em phù hợp với đối tượng học sinh các cấp học.

Yêu cầu Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các trường THCS, TH&THCS;
- LD, CV PGDĐT;
- Lưu: VT, PT, tvt.

TRƯỞNG PHÒNG

Đinh Hùng Cường

Phụ lục 1: PHÂN CHIA LỚP TẬP HUẤN*(Theo Kế hoạch số: /KH – PGDDĐT ngày /10/2024 của Phòng GDĐT)***Lớp số 1: Ngày 15/10/2024 (buổi chiều)**

TT	Đơn vị	Số lượng đại biểu	Ghi chú
1	THCS xã Bình Chánh	10	
2	THCS xã Bình Thạnh	10	
3	THCS xã Bình Đông	10	
4	THCS xã Bình Thuận	10	
5	TH&THCS xã Bình Phước	10	
6	THCS xã Bình Trị	10	
7	THCS xã Bình Hải	10	
8	TH&THCS xã Bình Hòa	10	
9	THCS xã Bình Châu	10	
10	TH&THCS xã Bình Tân Phú	10	
11	THCS xã Bình Thanh	10	
12	THCS xã Bình Long	10	
	Tổng cộng	120	

Danh sách này có 120 đại biểu./.

Lớp số 2: Ngày 16/10/2024 (buổi chiều)

TT	Đơn vị	Số lượng đại biểu	Ghi chú
1	THCS xã Bình Hiệp	10	
2	TH&THCS xã Bình Chương	10	
3	THCS xã Bình Mỹ	10	
4	THCS xã Bình Minh	10	
5	TH&THCS xã Bình An	10	
6	TH&THCS xã Bình Khương	10	
7	THCS xã Bình Nguyên	10	
8	THCS xã Bình Trung	10	
9	THCS xã Bình Dương	10	
10	THCS TT Châu Ô	10	
11	THCS Nguyễn Tự Tân	10	
	Tổng cộng	110	

Danh sách này có 120 đại biểu./

Phụ lục 2: DANH SÁCH ĐẠI BIỂU THAM DỰ TẬP HUẤN

(Theo Kế hoạch số: /KH – PGDDĐT ngày /10/2024 của Phòng GDĐT)

TT	Họ và tên	Chức vụ	Dạy môn	Đơn vị công tác	ĐT liên hệ
1					
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					

Danh sách này có 10 đại biểu./.